



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CẤP THOÁT NƯỚC
 BÌNH PHƯỚC**

Số: 35 /CV-BPW

Bình Phước, ngày 21 tháng 01 năm 2020

Về việc giải trình LNST trên
BCTC quý IV/2020 tăng trên
10% so với cùng kỳ năm trước.

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý IV năm 2020 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước

Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước giải trình Báo cáo tài chính Quý IV năm 2020 cụ thể như sau:

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý IV năm 2020:

CHỈ TIÊU	Quý IV		Chênh lệch tăng (+), giảm (-)	Tỷ lệ tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ tăng, giảm so với lợi nhuận năm trước
	Năm nay	Năm trước			
1	2	3	4=2-3	5=4/3	6=4/(1.660 trđ)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	22,914,002,888	20,706,233,006	2,207,769,882		
2. Các khoản giảm trừ	32,703,760	43,806,500	(11,102,740)		
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	22,881,299,128	20,662,426,506	2,218,872,622	11%	134%
4. Giá vốn hàng bán	12,251,532,868	11,143,380,339	1,108,152,529	10%	-67%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	10,629,766,260	9,519,046,167	1,110,720,093	12%	
6. Doanh thu tài chính	1,478,870,583	1,931,191,598	(452,321,015)	-23%	-27%
7. Chi phí tài chính	4,282,231,249	4,468,046,823	(185,815,574)	-4%	11%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	4,282,231,249	4,468,046,823	(185,815,574)	-4%	
8. Chi phí bán hàng	1,874,184,810	2,084,174,961	(209,990,151)	-10%	13%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,325,055,037	3,177,656,648	1,147,398,389	36%	-69%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	1,627,165,747	1,720,359,333	(93,193,586)	-5%	



11. Thu nhập khác	213,390,894	153,992,042	59,398,852	39%	4%
12. Chi phí khác	64,266,600	13,871,934	50,394,666	363%	-3%
13. Lợi nhuận khác	149,124,294	140,120,108	9,004,186	6%	
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1,776,290,041	1,860,479,441	(84,189,400)	-5%	
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	(179,681,551)	200,202,816	(379,884,367)		23%
16. Thuế TNDN hoãn lại					
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	1,955,971,592	1,660,276,625	295,694,967	18%	18%
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu					

Giải trình nguyên nhân tăng giảm chủ yếu như sau:

- Doanh thu thuần của Quý IV/2020 tăng 2.219 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 11%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận tăng đến 134% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là tăng trưởng đến từ hoạt động cung cấp nước sạch. Cụ thể, sản lượng nước tiêu thụ trong quý IV là 2.059.729 m³ tăng khoảng 7,6% so với cùng kỳ năm 2019 chỉ đạt 1.912.943 m³. Mặt khác, trong năm 2020 Công ty thực hiện tăng giá nước sạch từ ngày 01/01/2020 theo lộ trình tăng giá nước theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 15/QĐ-BPW ngày 26/12/2019 của Công ty cổ phần cấp thoát nước về việc phê duyệt đơn giá tiêu thụ nước sạch năm 2020

- Giá vốn hàng bán Quý IV/2020 tăng 1.108 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 10%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận giảm 67% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Việc tăng này là phù hợp do sản lượng nước quý IV/2020 tăng 7,6% so với quý IV/2019 nên giá vốn cũng tăng theo và tăng một số chi phí liên quan đến việc đầu tư mới, sửa chữa hoạt động nhà máy và đảm bảo nâng cao chất lượng nước đầu ra.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý IV/2020 giảm 452 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 23%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận giảm 27% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do trong Quý IV/2020 lãi tiền gửi Công ty nhận được giảm so với cùng kỳ năm 2019 do giảm nguồn tiền nhàn rỗi tại đơn vị để thực hiện đầu tư mở rộng hoạt động SXKD.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp Quý IV/2020 tăng 1.147 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 36%) so với cùng kỳ năm 2019, khiến cho lợi nhuận giảm 69% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2019. Nguyên nhân là do trong kỳ Công ty đã thực hiện hạch toán một số khoản chi phí như: chi phúc lợi cho người lao động, tiền

02287
CÔNG TY
CỔ PHẦN
HOẠT ĐỘNG
BÌNH PHƯỚC
VÀ T.Đ.

lương bổ sung sau khi thực hiện quyết toán quỹ tiền lương thực hiện năm 2020 và một số khoản chi phí quản lý khác cũng tăng theo quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty.

- Trong quý IV/2020, Công ty có LNTT là 1.776 tr. đồng. Tuy nhiên theo Nghị quyết số 116/2020/QH14 ngày 19/9/2020 về việc giảm thuế TNDN phải nộp của năm 2020 đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, đơn vị sự nghiệp và tổ chức khác, Công ty thuộc trường hợp được miễn giảm 30% thuế TNDN. Do đó Công ty đã điều chỉnh giảm thuế TNDN phải nộp năm 2020 vào Quý IV/2020 dẫn đến LNST trong kỳ giảm 23% so với LNST cùng kỳ năm trước.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước về việc lợi nhuận sau thuế tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu: P.HC-TC.



Huỳnh Văn Lâm

